rei causa est natura avium, quae ad hunc modum constat, & bipes enim & uolucris est. itaque leue pondus tum capitis, tum etiam ceruicum sustinere necesse est, ut pectus etiam arctum habere debuit. Rostrum igitur osseum habent, ut commode & cibum capiant, & ad pugnam armentur. Arctum hoc est propter capitis exiguitatem, cumque meatus olfaciendi suo rostro contineant, nares habere non possunt. De ceteris animalibus quae non spirant, dictum antea est, quam ob causam naribus carent. & alia branchijs, alia fistula, alia praeinctu, ut insecta, odores sentiunt, & omnia nativo spiritu sui corporis quasi mouentur. qui spiritus in omnibus ex natura insitus est, non aduentitius deforis accedit. Naribus labororum natura subiacet ijs, quae simul & dentes habent & sanguinem. Avibus enim, ut dictum est, cibi armamentis gratia rostrum osseum habetur. Coactum enim pro dentibus, & in idem perinde quasi detractis hominis labris superiores inferioresque dentes seorsum confundens, longitudinem utrinque angustam produxeris. iam enim istud rostrum avium fuerit. sed ceteris animalibus labororum natura ad salutem, tutelamque dentium adiuncta est: quam ob rem ut quaeque exquisite beneque dentibus praedita sunt, sic eam quoque obtinent partem. homini autem mollia, carnosa, & quae separari possent, labra adiuncta sunt, tum dentium tuendorum gratia ut ceteris, tum etiam potiori causa, ut bene esset. nam ad usum sermonis ea quoque proficiunt. Etenim ut lingua non similem atque alijs animalibus natura homini dedit, sed idoneam, qua ad duplum actionem uteretur (quod eam in multis facere diximus. nam & ad percipiendos sapores, & ad formandum sermonem) sic labra tam sermonis, quam tutelae dentium gratia adhibuit. Sermo enim qui uoce promatur, ex literis constat. quod si lingua talis, & labra humida atque agilia non essent, maxima literarum pars exprimi non posset. quippe cum literae partim lingua producantur, partim labris comprehendantur. Sed quas & quot numero differentias haec habeant, ex eruditis metrica ratione accipiendum est. has autem partes illico necesse fuit accedere idoneas, & natura eiusmodi praeditas ad usum iam dictum. itaque carne institutae sunt, easque mollissima, qualis caro hominis est, scilicet quod maxime omnium animalium ualeat sensu tactus.

30 De lingua, eiusque situ & uarietate in quibusque animalibus.

Caput XVII

Lingua in ore palato subiacet, sed terrestribus ferè omnibus modo simili, ceteris dissimili, tum eorundem ipsorum, tum terrestrium compensatione. Homo igitur linguam absolutam, mollissimam & latam praepue habet, ut commoda ad utrumque officium sit: hoc est, & ad sapores percipiendos, & ad literas exprimendas. est enim homo omnium maxime animalium sensu facilis, & lingua quae mollis est, uim tangendi præcipue obtinet. gustus autem tactus quidam est. ad literarum etiam explanationem, & ad sermonis expressionem, lingua mollis, lata, & absoluta accommodator est. quippe quae contrahere, producere, dilatare, denique uarie afformare maxime possit. patet hoc in ijs, quibus non satis absoluta est. blæsi enim, balbi, & torti sunt, quod uitium literarum defectus est. discrimin in latitudine & angustia est. quippe cum ampla angustam contineat, angusta amplam non capiat. paruum enim in magno continentur, magnum in paruo haber non potest. quam ob rem aues quae literas proferre maxime possunt, lingua sunt latiore, quam ceteræ. Quadrupedes autem quae & sanguinem habent, & animal pariunt, uocem parum explanare possunt: ut quae linguam duram, crassam, & minime absolutam habeant. at plerique avium uocem copiose emittunt, & quamvis latiorem habeant, quae unguibus sunt aduncis, tamen

Q 3

minores uocaliores sunt. ac omnes lingua utuntur etiam ad sui sensus mutuam interpretationem. sed aliae alijs amplius, ut in nonnullis uel usus docendi mutuis esse videatur, sed de ijs diximus satis, cum historias animalium scriberemus. Terrestrium autem ouiparorum sanguineorum pars maior linguam habet inutilem ad uocis officium, & adhærentem & duram. quanquam ad saporum gustatum serpentes & lacerti longam habent, & bifidam. atque ita longam serpentes, ut ex paruo lange protrahi possit. bifida & parte extrema capillamenti tenuitate est, propter suæ naturæ cupediam. duplex enim uoluptas ijs capit, quasi duplicē sensum gustandi habeant. Omnia tam sanguinea quam exanguia habent eam partem, quæ sapores sentire potest, nam & quæ multitudini uidentur carere ea parte, ut pisces non nulli, ea quoque parciori quodam obtinent modo, & ferè simili, ut fluuiatiles crocodili. Sed hoc latet in plurimis causa quadam iusta. locus enim oris omnium id genus spinosus est. & quoniam aquatile genus breui tempore sentit sapores, hinc fit, ut pro sui usus breuitate linguam parū discretam habeant. Raptim enim summaq; celeritate cibus ad uentrem ingeritur, quod immorari saporibus perfruendis nequeant, humore interlabente. itaq; nisi os inclinaueris, cerni pars hæc discreta non poterit. horret hic locus spinis, quippe qui ex frequenti contactu constitutus sit branchiarum, quarum natura spinosa est. Crocodilis nonnihil causæ ad eius partis uitiationem affert etiam immobilitas maxillæ inferioris. lingua enim inferiori annexitur maxillæ, quam illi quasi contrà habent superiorem. cæteris enim superior immobilis est. Itaque ut ad superiorem non habent, quod cibi aditus tollitur, sic ad inferiorem carent: quod superior quasi translata in locū inferioris est. Accedit ad hæc genus uitæ, quam more pisciū agit, cum tamen ipse terrestre sit. Itaque uel ob eam rem inexplanatam hanc partem habeat necesse est. Palatum piscium etiā complures carnosum habent, & quidem, inter fluuiatiles nonnulli admodum carnosum, & molle, ut cyprini nomine, adeo ut si parum diligenter aduertas, lingua id esse uidetur. Pisces igitur ob eam quam diximus causam, & si lingua non carent, tamen explanatam non habet. Sed cum cibi gratia sensus saporis adhibitus sit, eumq; non quauis parte sua lingua obtineat, sed extrema potissimum, ideo piscibus particula hæc tantummodo discreta habetur, cibum autem quanquam animalia omnia cipiunt, ut quæ uoluptatē ex cibo sentiant (cupiditas enim rei suauis est) tamen membrum quod ad sentiendum accommodatum est, nō omnibus simile datum est: sed alijs absolutum, alijs adhærēs, uidelicet ijs quibus uocis defuit usus, & alijs durum, alijs molle carnosumq;. nā & crustatis, ut locustis marinis, & reliquis generis eiusdem tale quid in ore habetur: atque etiā mollibus, ut sepijs, ut polypis. Insectorum alia membrum hoc intus continent, ut formicæ, quemadmodum multa etiam extestatis. alia foris gerūt uelut aculeum fungosum & cauum, ut eo simul & gustare, & cibum trahere possint. patet hoc in muscarum genere, & apum, & omnī genere eiusdem, atq; etiam in nonnullis testatis. purpuris enim tantam obtinet uim hoc membrum, ut testas cōchyliorum transfigere ualeat, uelut turbinum, quorum esca capiuntur, necnon asili, & tabani eodem spectant. quorum alteri lingua adacta cum hominum fecant, alteri tergora etiam bestiarum elacerāt, his igitur animalibus lingua talis natura tributa est, quasi respondens & obuersaria narī elephantorum. Naris enim illis adiumento est, & lingua his pro aculeo habetur. Cæteris animalibus omnibus lingua talis, qualem iam exposuimus data est.